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Modifiche al modello “F24 Versamenti con elementi identificativi” ed alle relative 
avvertenze, adottato con provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle entrate del 7 
agosto 2009 
 
 
                                                      DIRETTORE DELL’AGENZIA 

 
 

 In base alle attribuzioni conferitegli dalle norme riportate nel seguito del presente 
provvedimento  
 
 

DISPONE 
 
 

1. Modifiche al modello F24 Versamenti con elementi identificativi ed alle relative 
avvertenze 
 

1.1. Al modello “F24 Versamenti con elementi identificativi” adottato con  

provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle entrate del 7 agosto 2009,  sono 

apportate le seguenti modificazioni: 

   a) nel modello, nella “SEZIONE ERARIO ED ALTRO” sono inseriti i campi 

“codice ufficio” e “codice atto”;  

   b) nel modello, nella sezione “CONTRIBUENTE”, è eliminato il campo  “barrare in  

caso di anno di imposta non coincidente con anno solare” .  

 

1.2.  A seguito delle modifiche di cui al punto 1.1 con il presente provvedimento si 

approva il nuovo modello “F24 versamenti con elementi identificativi” unitamente 

alle “avvertenze per la compilazione” di cui all’allegato 1, reperibili sul sito 

www.agenziaentrate.gov.it . 

 

 

 

 



   2 
 

1.3 A partire dal 3 maggio 2010 il nuovo modello “F24 Versamenti con elementi 

identificativi” unitamente “alle avvertenze per la compilazione”, è utilizzato in 

sostituzione di quello approvato con provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle 

entrate del 7 agosto 2009 . 

 

1.4 Sono approvate le specifiche tecniche di trasmissione all’Agenzia delle entrate dei 

dati relativi ai versamenti unitari effettuati in via telematica utilizzando il modello “F24 

Versamenti con elementi identificativi” , contenenti le modifiche di cui al punto 1.1 

 

 

Motivazioni 
 

Con provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle entrate del 7 agosto 2009 è stato 

approvato il modello “F24 Versamenti con elementi identificativi”, per consentire l’utilizzo 

di detto modello per specifiche tipologie di versamento per le quali sono necessarie 

informazioni non riportabili nel modello F24 ordinario. 

In particolare, nel modello sono stati introdotti i campi relativi al codice ufficio e al 

codice atto. Per effetto delle modifiche, tenuto conto anche del fatto che nell’attuale 

versione sono già presenti i campi relativi a due codici fiscali, il nuovo modello F24 

consentirà una più efficiente gestione dei versamenti dovuti a seguito di escussione di 

polizze fideiussorie per i quali è necessario acquisire l’informazione del debitore principale, 

del soggetto obbligato in solido e degli estremi dell’atto per il quale è stata rilasciata la 

garanzia. 

Il provvedimento rende obbligatorio a tutti i contribuenti, a partire dal 3 maggio 2010 

l’utilizzo del nuovo modello “F24”, variato rispetto al modello di pagamento approvato con 

provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle entrate del 7 agosto 2009, sia nel 

frontespizio che nel testo delle avvertenze.  

Con il presente provvedimento, si approva il nuovo modello “F24 Versamenti con 

elementi identificativi” e le relative “Avvertenze per la compilazione” di cui all’allegato 1, 

reperibili nella sezione modulistica del sito www.agenziaentrate.gov.it”.  
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Riferimenti normativi 
 
Attribuzioni del Direttore dell’Agenzia delle Entrate 

- decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 203 

del 30 agosto 1999 (art. 57; art. 62; art. 66; art. 67, comma 1; art. 68, comma 1; art. 

71 c. 3 lett. a); art. 73 c. 4); 

- Statuto dell’Agenzia delle Entrate, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 

febbraio 2001 (art. 5, comma 1; art. 6, comma 1); 

- Regolamento di amministrazione dell’Agenzia delle Entrate, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 36 del 13 febbraio 2001 (art. 2, comma 1); 

- decreto del Ministro delle Finanze 28 dicembre 2000, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 9 del 12 gennaio 2001. 

 
 
Disciplina normativa di riferimento 
 

- decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241 e successive modificazioni: “Norme di 

semplificazione degli adempimenti dei contribuenti in sede di dichiarazione dei 

redditi e dell’imposta sul valore aggiunto, nonché di modernizzazione del sistema di 

gestione delle dichiarazioni”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 174 del 28 luglio 

1997; 

- provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle entrate del 7 agosto 2009; 

- provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle entrate del 25 novembre 2009; 

 

 

 
Roma, 29 marzo 2010 

  
IL DIRETTORE DELL’AGENZIA  

Attilio Befera* 
*

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.Lgs. n. 39/1993 


